Weitere knapp 20 % der Betriebe arbeiten mit einem steuerbaren
Kapital zwischen 200'000 und 600'000 Franken.
Lediglich 3,5 % der juristischen Personen (379 Betriebe) verfügen
über ein steuerbares Kapital von 6 Millionen Franken oder mehr.
In den Büchern dieser Betriebe befinden sich gut drei Viertel
des im Kanton besteuerten Kapitals. Sie kommen für 37 % des
Kapitalsteuerertrags4 auf.

GmbH im Vormarsch
Aktiengesellschaften sind mit Abstand die bedeutendste Rechts-
form, sie machen 57 % der in der Steuerperiode 2010 steuer-

3 § 100a des Steuergesetzes

4 Einfache Kapitalsteuer zu 100 %

Grafik 2
Vier Fünftel der Gewinne stammen von Aktiengesellschaften
Steuerpflichtige nach Rechtsform und steuerbarem Gewinn
Kanton Thurgau, 2010, Anteile in %

Steuerpflichtige nach
Rechtsform

Steuerbarer Gewinn

Stiftungen, Vereine,
übr. jurist. Personen

Genossenschaften

GmbH

Aktiengesellschaften

Grafik: Dienststelle für Statistik Thurgau
Quelle: Steuerverwaltung Thurgau

Grafik 3
Drei von fünf Betrieben haben ein steuerbares Kapital von
unter 200'000 Franken
Steuerpflichtige nach Kapitalstufen und steuerbarem Kapital
Kanton Thurgau, 2010, Anteile in %

Steuerpflichtige
nach Kapitalstufen

Steuerbares Kapital

über 6'000
2'000 bis 5'999
1'000 bis 1'999

600 bis 999
200 bis 599

bis 199

Kapitalstufen
in 1‘000 Franken

Grafik: Dienststelle für Statistik Thurgau
Quelle: Steuerverwaltung Thurgau

3

Statistische Mitteilung Nr. 8/2013

Bezirk

Steuerpflichtige
juristische Personen

Steuerpflichtige
natürliche Personen

Anzahl
Anteile

in % Anzahl
Anteile

in %

Kanton Thurgau 11'116 100,0 150'444 100,0

Arbon 1'658 14,9 24'285 16,1

Bischofszell 1'184 10,7 19'299 12,8

Diessenhofen 263 2,4 4'114 2,7

Frauenfeld 2'194 19,7 28'343 18,8

Kreuzlingen 2'363 21,3 24'344 16,2

Münchwilen 1'517 13,6 22'775 15,1

Steckborn 768 6,9 11'632 7,7

Weinfelden 1'169 10,5 15'652 10,4

   Bezirke mit überproportionalem Anteil juristischer Personen

Quelle: Steuerverwaltung Thurgau

Tabelle 3
Steuerpflichtige nach Bezirk
Kanton Thurgau, 2010

der Steuerpflichtigen in der Kategorie "Stiftungen, Vereine, übri-
ge juristische Personen" leicht zurückbildete.

Immer mehr juristische Personen im Bezirk Kreuzlingen
Von den 11'116 steuerpflichtigen juristischen Personen im
Kanton Thurgau konzentrieren sich je grob 20 % auf die Bezirke
Kreuzlingen und Frauenfeld (gemäss der in der Steuerperiode
2010 geltenden Bezirkseinteilung; Tabelle 3). Gemessen an der
Anzahl steuerpflichtiger natürlicher Personen hat der Bezirk